
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11 сентября 2023 года №  791-пп

Иркутск

О внесении изменений в П оложение о порядке создания, реорганизации, 
изменения типа и ликвидации областных государственных учреждений, 

утверждения уставов областных государственных учреждений и внесения
в них изменений

В соответствии с Законом Иркутской области от 18 ноября 2009 года 
№ 82/48-оз «О Правительстве Иркутской области», руководствуясь
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о порядке создания, реорганизации, изменения 
типа и ликвидации областных государственных учреждений, утверждения 
уставов областных государственных учреждений и внесения в них изменений, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 29 ноября 2010 года № 306-пп, следующие изменения:

1) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Реш ение о создании учреждения путем его учреждения принимается 

на заседании Правительства Иркутской области.
С целью принятия решения о создании учреждения на заседание 

Правительства Иркутской области вносится подготовленный и согласованный 
в установленном порядке проект распоряжения Правительства Иркутской 
области о создании учреждения и пояснительная записка, указанная в пункте 7 
настоящего Положения.»;

2) дополнить пунктом 7 1 следующего содержания:
«71. Подписание и регистрация проекта распоряжения Правительства 

Иркутской области о создании учреждения осуществляется в день проведения 
заседания Правительства Иркутской области.»;

3) дополнить пунктом 8 1 следующего содержания:
« 8 1. В случае внесения изменения в распоряжение Правительства 

Иркутской области о создании учреждения, предусматривающего изменение 
основной цели деятельности учреждения, применяется процедура, 
установленная пунктами 4, 7 1 настоящего Положения.»;

4) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Решение о реорганизации учреждения принимается на заседании 

Правительства Иркутской области.



2

С целью принятия решения о реорганизации учреждения на заседание 
Правительства Иркутской области вносится подготовленный и согласованный 
в установленном порядке проект распоряжения Правительства Иркутской 
области о реорганизации учреждения и пояснительная записка, указанная в 
пункте 12 настоящего Положения.»;

5) дополнить новым пунктом 12' следующего содержания:
«121. Подписание и регистрация проекта распоряжения Правительства 

Иркутской области о реорганизации учреждения осуществляется в день 
проведения заседания Правительства Иркутской области.»;

6) в пункте 12' слова «121. В случае» заменить словами «122. В случае»;
7) дополнить пунктом 123 следующего содержания:
«123. В случае внесения изменения в распоряжение Правительства 

Иркутской области о реорганизации учреждения, предусматривающего 
изменение основной цели деятельности учреждения, применяется процедура, 
установленная пунктами 9, 121 настоящего Положения.»;

8) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Решение об изменении типа учреждения в целях создания

областного государственного казенного учреждения принимается на 
заседании Правительства Иркутской области.

С целью принятия решения об изменении типа учреждения в целях 
создания областного государственного казенного учреждения на заседание 
Правительства Иркутской области вносится подготовленный и согласованный 
в установленном порядке проект распоряжения Правительства Иркутской 
области об изменении типа учреждения в целях создания областного 
государственного казенного учреждения и пояснительная записка, указанная в 
абзаце втором пункта 15 настоящего Положения.»;

9) пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Реш ение об изменении типа учреждения в целях создания

областного государственного бюджетного учреждения принимается на 
заседании Правительства Иркутской области.

С целью принятия решения об изменении типа учреждения в целях 
создания областного государственного бюджетного учреждения на заседание 
Правительства Иркутской области вносится подготовленный и согласованный 
в установленном порядке проект распоряжения Правительства Иркутской 
области об изменении типа учреждения в целях создания областного 
государственного бюджетного учреждения и пояснительная записка,
указанная в абзаце втором пункта 18 настоящего Положения.»;

10) пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Решение об изменении типа учреждения в целях создания

областного государственного автономного учреждения принимается на 
заседании Правительства Иркутской области.

С целью принятия решения об изменении типа учреждения в целях 
создания областного государственного автономного учреждения на заседание



3

Правительства Иркутской области вносится подготовленный и согласованный 
в установленном порядке проект распоряжения Правительства Иркутской 
области об изменении типа учреждения в целях создания областного 
государственного автономного учреждения и пояснительная записка, 
указанная в абзаце втором пункта 21 настоящего Положения.»;

11) дополнить пунктом 2 3 ’ следующего содержания:
«231. Подписание и регистрация проекта распоряжения Правительства 

Иркутской области об изменении типа учреждения осуществляется в день 
проведения заседания Правительства Иркутской области.»;

12) дополнить пунктом 24' следующего содержания:
«241. В случае внесения изменения в распоряжение Правительства 

Иркутской области об изменении типа учреждения, предусматривающего 
изменение основной цели деятельности учреждения, применяется процедура, 
установленная пунктами 13, 16, 19, 23' настоящего Положения.»;

13) пункт 25 изложить в следующей редакции:
«25. Решение о ликвидации учреждения принимается на заседании 

Правительства Иркутской области.
С целью принятия решения о ликвидации учреждения на заседание 

Правительства Иркутской области вносится подготовленный и согласованный 
в установленном порядке проект распоряжения Правительства Иркутской 
области о ликвидации учреждения и пояснительная записка, указанная в 
абзаце втором пункта 27 настоящего Положения.»;

14) дополнить пунктом 2 7 ’ следующего содержания:
«27 ’. Подписание и регистрация проекта распоряжения Правительства 

Иркутской области о ликвидации учреждения осуществляется в день 
проведения заседания Правительства Иркутской области.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К .Б .Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

